ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr.º ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS –

SEMOP.

REQUER O RELATÓRIO SITUACIONAL DAS SEGUINTES UNIDADES

ESCOLARES DO DISTRITO DO PIAÇACÁ:

 EMEB MATÃO PIAÇACÁ – LOCALIZADO NO RAMAL MATÃO 1

 ANEXO – AGROINDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA –

PA MATÃO DO PIAÇACÁ – RAMAL MATÃO 2

 ANEXO – EMEB SÃO JOSÉ – MATÃO 3

 RELATÓRIO OBRAS PARALISADAS DE UNIDADES ESCOLARES –

MATÃO 1 E MATÃO 3.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, no Distrito do Piaçacá ocorrida no dia 06/08 (sexta-

feira), foi possível observar duas grandes obras, uma ao lado da EMEB MATÃO

PIAÇACÁ e outra ao lado do Anexo da EMEB SÃO JOSÉ – MATÃO 3, contudo,

vale ressaltar que na comunidade do Matão 2, não há unidade escolar, apenas

um anexo que funcionava no prédio da Agroindústria de beneficiamento de

mandioca e que hoje está em desuso, os alunos e professores têm em média

que percorrer 11km para chegarem as unidades escolares, segundo os

moradores das comunidades, não há ônibus e o uso de veículos do tipo Kombi,

seria mais viável devido as subidas íngremes que existem nas vias dos ramais,

diante destes problemas apresentados os alunos tem deixado de estudar,

causando sua evasão escolar, nosso objetivo é solucionar essas problemáticas

junto a esta Secretaria e a população do Distrito de Piaçacá. Como parlamentar

da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do

Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 09 DE AGOSTO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira – PT